Este Termo Aditivo tem por objeto a APROVAÇÃO DO PLANO DE APLICAÇÃO REFERENTE AO 

EXERCÍCIO 2026, decorrente da Inexigibilidade de Chamamento Público n° 03/2022. 

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR 

O Plano de Trabalho do exercício financeiro de 2026 é de R$ 571.502,08,40 (Quinhentos e setenta e um 

mil, quinhentos e dois reais e quarenta centavos), conforme novo cronograma de execução apresentado pela APAE 

e anuência da autoridade competente, de acordo com o Parecer Jurídico nº xxx/2025. 

CLÁUSULA  TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 

Permanecem inalteradas e em vigor as cláusulas e condições anteriormente pactuadas naquilo que não

[...]

com o Parecer Jurídico nº 425/2025, mediante as seguintes cláusulas e condições. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - Prorroga-se a vigência do Contrato Administrativo nº 

312/2023 pelo prazo de 1 (um) ano, a contar a partir do dia seguinte ao seu 
vencimento. Valor total do Aditivo: R$ 227.306,88 (Duzentos e vinte e sete mil, 
trezentos e seis reais e oitenta e oito centavos). 

CLÁUSULA SEGUNDA - As demais cláusulas do contrato originário e aditivos, 

não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas. 

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual 

teor e forma.

[...]

taria Interministerial nº 14, de 27 de dezembro de 2024, do Ministério 
da Educação – MEC e do Ministério da Economia- ME, que estabeleceu 
no Art. 4 que as estimativas e o Cronograma que tratam dos valores, 
serão atualizados a cada quatro meses ao longo do exercício.

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR
Valor do Aditivo R$ 5.268,90 (Cinco mil, duzentos e sessenta e oito reais 
e noventa centavos), autorizado pelo  Parecer Jurídico nº 428/2025.

CLÁUSULA  TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
Permanecem inalteradas e em vigor as cláusulas e condições anterior-
mente pactuadas naquilo que não conflitar com as disposições aqui in-